Vehículos 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00 35.000,00

(-) Depreciación Acumulada 11.926,56 23.853,12 35.779,68 42.976,20 50.172,72

Pasivos 31.228,49 16.352,45   (0,00) 0,00 0,00

Pasivo de Largo Plazo 31.228,49 16.352,45   (0,00) 0,00 0,00

Obligaciones Financieras 31.228,49 16.352,45   (0,00) 0,00 0,00

Patrimonio (30.471,53) 7.042,58 46.478,19 90.577,28 135.657,09

Capital  Social 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

Resultado del Ejercicio (55.471,53) 37.514,12 39.435,61 44.099,09 45.079,81

Utilidades Retenidas 0,00 (55.471,53) (17.957,42) 21.478,19 65.577,28

Total Pasivo y Patrimonio 756,96 23.395,04 46.478,19 90.577,28 135.657,09

Año 4 Año 5Año 1 Año 2 Año 3

66

5.6. Flujo de Caja Proyectado

Tabla No.21 Flujo de Caja proyectado

Elaboración: Autora

5.7. Análisis de Sensibilidad

Para el análisis de sensibilidad se utilizaron dos escenarios:

Pesimista y Optimista, en el cual se realizaron variaciones aumentando y

disminuyendo unidades para cada escenario, respecto a las siguientes a

los ítems o unidades vendidas para determinar los cambios de la TIR y

VAN. De acuerdo a este análisis es posible determinar que el proyecto es

Moneda: US$ Crecimiento 2% 2% 2% 2%

Periodo 0 Año 1 Año 2 Año 3 Año 4 Año 5

(+) Ingresos Operacionales

Ventas 229.529,07 234.119,65 238.802,04 243.578,09 248.449,65

Total Ingresos Operacionales 229.529,07 234.119,65 238.802,04 243.578,09 248.449,65

Inflación 5% 5% 5% 5%

(-) Egresos Operacionales

Gastos Administrativos 51.506,33 54.081,65 56.785,73 59.625,02 62.606,27

Gastos de Ventas 8.000,00 8.400,00 8.820,00 9.261,00 9.724,05

Otros Egresos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Total Egresos Operacionales 59.506,33 62.481,65 65.605,73 68.886,02 72.330,32

(=) Flujo Operacional -   170.022,74 171.638,00 173.196,32 174.692,07 176.119,33

(+) Ingresos No Operacionales

Préstamo Bancario 38.155,00   -   -   -   -   -

Fondos Propios 28.000,00   -   -   -   -   -

Total Ingresos No Operacionales 66.155,00   -   -   -   -   -

(-) Egresos No Operacionales

Inversión Fija 51.155,00   -   -   -   -   -

Pago Capital 6.926,51   14.876,04   16.352,45   -   -

Pago Intereses 3.488,90   2.330,04   853,63   -   -

Participación Trabajadores -   8.487,36   8.922,09   9.977,17   10.199,05

Impuesto a la Renta -   10.580,90   11.122,87   12.438,20   12.714,82

Total Egresos No Operacionales 51.155,00   10.415,41 36.274,35 37.251,05 22.415,37 22.913,87

(=) Flujo No Operacional 15.000,00   (10.415,41)   (36.274,35)   (37.251,05)   (22.415,37)   (22.913,87)

(=) Flujo Neto Generado 15.000,00   159.607,33 135.363,66 135.945,27 152.276,70 153.205,46

(=) Saldo Inicial de Caja -   15.000,00 174.607,33 309.970,99 445.916,26 598.192,96

(=) Saldo Final de Caja 15.000,00   174.607,33 309.970,99 445.916,26 598.192,96 751.398,43

DISTRIBUIDORA LÓPEZ
Flujo de Caja Proyectado

67

sensible a una variación en las ventas, ya que de todos los escenarios

presentados en este caso se pudo observar la TIR y VAN más bajos.

Tabla No.22 Análisis de Sensibilidad

Elaboración: Autora

De acuerdo a la proyección de los escenarios se hizo variaciones

en el flujo efectivo de caja para poder conocer dichas proyecciones:

Escenario Real: En la estimación se obtuvo un Valor Actual Neto de

$89.105,00 con una Tasa Interna de Retorno de 47,79% la cual es mayor

a la TMAR, lo cual indica que en este escenario el proyecto es